
 
 

 

 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

Settore tecnico 

N. .54 

Data..25/05/2020

. 

OGGETTO: Interventi di sanificazione straordinaria della scuola 

materna e biblioteca PER EMERGENZA CODIV-19 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 –  

Codice CIG: Z4C2D19130 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  con delibera di C.C,. n. 6 del 07/05/2020 è stato approvato il bilancio di previsione anno 

2020-2021; 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 

Viste altresì 
 ordinanza adottata dal Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020”; 

 ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Posto che le amministrazioni pubbliche  sono tenute altresì ad adottare idonee misure igieniche al 

fine del contenimento del contagio, in particolare la disinfezione e sanificazione dei locali pubblici 

Considerata l’urgente necessità di questa amministrazione (specialmente di quei dipendenti che, nel 

prestare il loro servizio, sono maggiormente esposti al rischio di contagio) di procedere alla 

sanificazione straordinaria dei locali  della scuola materna e della biblioteca; 

Dato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z4C2D19130;  

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 

euro; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 

n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti/servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti 

all’obbligo del ricorso al mercato elettronico; 

Vista l’offerta presentata in data 18/05/2020 tramite mail dalla  Ditta GS Impianti di Giuseppe Solinas. 

avente sede legale a Ploaghe la quale si è resa disponibile a eseguire immediatamente i seguenti 



Pag. 2 di 4 

lavori di sanificazione dei locali  della scuola materna e della biblioteca  per un importo complessivo 

pari ad € 800,00. (IVA esclusa); 

Considerato, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di 

affidare i lavori di sanificazione dei locali dell’edificio comunale. alla ditta .Gs. Impianti di Ploaghe per 

l’importo complessivo di euro 976,00, il quale è ritenuto congruo alle esigenze di questa 

amministrazione; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle 

commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1325/2020 l’impegno di spesa a favore di GS Impianti di 

Ploaghe, per la somma complessiva di 976,00 (iva compresa).  

Rilevato che, al fine di procedere all’esecuzione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel 

rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP)  Geom. Francesco Bulla. il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del sindaco n. .4 del .21/05/2019, il quale dichiara, 

in forza dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte all’emergenza COVID-19 

e ridurre al minimo possibili ipotesi di contagio per il personale in servizio e gli utenti; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria ; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 18/2020; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 l’affidamento dei lavori 



Pag. 3 di 4 

per la sanificazione straordinaria della scuola materna e biblioteca alla ditta GS. Impianti di 

Giuseppe Solinas.con sede in Ploaghe C.F./P.IVA.024077650903per l’importo complessivo di € 

.976,00..(IVA compresa). 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € .976,00. IVA compresa, al capitolo 

1325/2020. del bilancio .2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014  

3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa 

al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile 

del servizio finanziario. per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 

1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

4. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 

conformità rilasciato dalla ditta esecutrice e confermato dal responsabile unico del procedimento, 

ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

6. da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il 

sottoscritto  Geom. Francesco Bulla, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Anela., nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

8.  Di dare al presente atto valore contrattuale.  

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Francesco Bulla 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Responsabile del Servizio ..................... 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



Pag. 4 di 4 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli 

art. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs.n. 267/2000. 

Anela, lì  26/05/2020 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Sebastiano Soro 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 

sezione di “Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti – Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

Luogo e data …………………………, lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

………………………...............…... 


